Aportación Porcentual de las distintas Contingencias al Desequilibrio

del Régimen General de la Seguridad Social Española

Año 2002 Año 2003 Año 2004 Año 2005 Año 2006

Contingencia Total Total Total Total Total

Jubilación 172,45% 168,58% 248,44% 402,93% 157,90%

Incapacidad 0,06% -1,09% -23,46% -61,63% -4,17%

Viudedad -72,96% -64,72% -119,52% -228,81% -50,50%

Orf. y F. F. 0,45% -2,78% -5,47% -12,49% -3,22%

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Fuente: Elaboración propia.

27

señalar la gran diferencia entre varones y mujeres. Los varones generan un superávit que varía

entre el 11% y el 282% del total anual, mientras que las mujeres generan un déficit entre el 111%

y el 382% del total.

V) Análisis de sensibilidad

Debido al número tan elevado de hipótesis que se tienen que establecer, se ha creído

conveniente incluir en este subepígrafe, un análisis de sensibilidad de alguno de los aspectos más

relevantes. Los resultados para el año 2006 se presentan en el Cuadro 8.

CUADRO 8
Análisis de sensibilidad. Valores totales y variaciones relativas respecto del Escenario

Central. Régimen General. Año 2006

VARIABLE
Deuda

Retrospectivo
Deuda

Prospectivo
Déficit TIR

Escenario Central  1.363.391 1.625.083 261.692 3,52%

Tipo interés: 2,5%
Valor 1.352.209 1.912.264 560.055 3,52%

Var rel. -0,82% 17,67% 114,01% 0,00%

Tipo interés: 3,5%
Valor 1.379.375 1.390.120 10.745 3,52%

Var rel. 1,17% -14,46% -95,89% 0,00%

Reval. real pensiones: +0,5%
Valor 1.387.318 1.745.964 358.646 3,69%

Var rel. 1,75% 7,44% 37,05% 4,79%

Reval. real pensiones: -0,5%
Valor 1.341.165 1.409.859 68.694 3,15%

Var rel. -1,63% -13,24% -73,75% -10,55%

Edad entrada: 20
Valor 1.558.530 1.625.083 66.553 3,12%

Var rel. 14,31% 0,00% -74,57% -11,51%

Tablas INE 2004-05
Valor 1.381.066 1.705.565 324.499 3,63%

Var rel. 1,30% 4,95% 24,00% 3,08%

Variación salarial real: 1,8%
Valor 1.363.391 1.819.514 456.124 3,82%

Var rel. 0,00% 11,96% 74,30% 8,52%

Variación salarial real: 0,5%
Valor 1.363.391 1.527.676 164.285 3,35%

Var rel. 0,00% -5,99% -37,22% -4,97%

Años cálculo Base Reguladora:
Toda la carrera laboral

Valor 1.363.391 1.410.176 46.786 3,10%

Var rel. 0,00% -13,22% -82,12% -12,03%
Fuente: Elaboración propia.
Datos en millones de euros y variación relativa respecto al Escenario Central.
Escenario Central: Tipo de interés real del 3%, inflación del 2%, revalorización nominal de las
pensiones del 2%, revalorización nominal de los salarios del 3%, Tablas de mortalidad del INE 1998-99,
edad de entrada 25 años, número de años para cálculo de la Base Reguladora 15.

En el Cuadro 8 cabe destacar la gran sensibilidad de la deuda por el prospectivo y del

déficit respecto a variaciones del tipo de interés de valoración, mientras que la deuda obtenida

28

por el retrospectivo varía mucho menos, debido al método de cálculo utilizado44. La

revalorización real de las pensiones también tiene cambios significativos en la deuda por el

prospectivo, en el déficit y en el TIR, siendo mayor en caso de una disminución real del 0,5%,

que en el caso de un incremento de la revalorización de las pensiones. El anticipo de la edad de